
COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                              DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 60 del 10/09/2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020 - 2022 

                  (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

 

 
 
 

L’anno Duemilaventi il giorno  ( dieci ) del mese di Settembre   alle ore 16:00 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020,la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO  Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore               X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà. 

 

 Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente:  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti  muniti dai dispositivi di sicurezza sono disposti assicurando tra di loro la distanza 
ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai provvedimenti governativi in materia di emergenza 
sanitaria da COVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267: 

In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 

In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio Finanziario; 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 

n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che differisce 

al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, autorizzando sino alla stessa 

data l’esercizio provvisorio; 

 

Visto D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che differisce 

ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza sino 

alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione in legge, dispone 

il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in 

considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da 

COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche 

mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 

base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì 

i principi contabili generali e applicati; 

 

Richiamata: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 30.07.2019, con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2020 -2022 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, mettendoli a 

disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento 

di contabilità; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 59 del10.09.2020 con la quale è stata deliberata la presentazione della nota 

di aggiornamento al DUP 2020-2022, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale 

unitamente al bilancio di previsione; 

 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base dei 

contenuti della programmazione indicati nel DUP 2020 -2022, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa 

per il periodo 2020-2022; 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020- 2022 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale; e risulta 

corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. 

n. 118/2011; 



 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica; 

 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono il 

superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 2020 

il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  

 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, d.Lgs. n. 118/2011, 

lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 

118/2011, così come da risultanze del quadro generale riassuntivo allegato A) e relativa nota integrativa 

di cui all’allegato B) alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo i principi generali e applicati 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta le seguenti 

risultanze finali, nel Quadro Generale Riassuntivo:  

 

 

 

 



 

COMUNE DI MARTIRANO 

 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO Anno: 2020 

 
 

 
 

ENTRATE 

CASSA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020 

 

 
COMPETENZA 

ANNO 2021 

 

 
COMPETENZA 

ANNO 2022 

 
 

SPESE 

CASSA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020 

 

 
COMPETENZA 

ANNO 2021 

 

 
COMPETENZA 

ANNO 2022 

Fondo di cassa presunto all'inizio 

dell'esercizio 

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità 

Fondo pluriennale vincolato 
 

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria 
, contributiva e perequativa 

 

Titolo 2 Trasferimenti correnti 

Titolo 3 Entrate extratributarie 

Titolo 4 Entrate in conto capitale 

 
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività fina 

nziarie 

18.199,20     

 
Disavanzo di amministrazione 

 
 
 
 
 

Titolo1 Spese correnti 

 
di cui fondo pluriennale vincolato 

 
 

 
Titolo2 Spese in conto capitale 

di cui fondo pluriennale vincolato 

Titolo3 Spese per incremento di attività fina 
nziarie 

di cui fondo pluriennale vincolato 

    

 
388.192,93 0,00 0,00 

 
51.174,29 51.174,29 20.336,48 

 
388.192,93 0,00 0,00 

    

 
0,00 0,00 0,00 

    

628.646,54 526.658,86 525.299,90 523.299,90 1.130.148,38 988.796,18 888.645,75 913.857,50 

     
0,00 0,00 0,00 

349.378,42 311.603,31 253.776,10 253.776,10     

478.644,51 204.074,79 205.228,79 203.216,79     

3.344.036,50 3.202.044,98 4.585.688,63 3.362.000,00 3.335.587,06 3.199.744,98 4.583.388,63 3.359.700,00 

     0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

     
0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali............... 4.800.705,97 4.244.381,94 5.569.993,42 4.342.292,79 Totale spese finali............... 4.465.735,44 4.188.541,16 5.472.034,38 4.273.557,50 

Titolo 6 Accensione prestiti 683,03 0,00 0,00 0,00 Titolo4 Rimborso di prestiti 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

Titolo5 Chiusura anticipazioni da istituto tes 
oriere/cassiere 

Titolo7 Spese per conto terzi e partite di giro 

17.985,85 392.859,42 46.784,75 48.398,81 

      374.873,57 0,00 0,00 

Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/c 
assiere 

236.600,00 236.600,00 236.600,00 236.600,00 236.600,00 236.600,00 236.600,00 236.600,00 

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite 
di giro 

709.202,69 707.082,28 657.082,28 657.082,28 741.836,81 707.082,28 657.082,28 657.082,28 

Totale titoli........ 5.747.191,69 5.188.064,22 6.463.675,70 5.235.975,07 Totale titoli........ 5.462.158,10 5.525.082,86 6.412.501,41 5.215.638,59 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.765.390,89 5.576.257,15 6.463.675,70 5.235.975,07 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.462.158,10 5.576.257,15 6.463.675,70 5.235.975,07 

Fondo di cassa finale presunto 303.232,79 
 

 
 
 
 



3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. 

n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto del 

Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato sotto la lettera C) 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

5. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli obblighi inerenti 

al pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

7. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                                  IL SEGRETARIO COM UNALE 
f.to Bartolotta Francesco                                                                                      f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge n° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
               f.to Geom. Marino Brasilino 

                
______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to Il Vice Sindaco Carullo Piero 

                                                                                                                     
______________________________________________________________________________________ 

 

                                           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 15/09/2020  
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line (art. 134, 
comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Martirano, 15/09/2020  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

 
 
 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 


